
 

 

 

 
Dipartimento di SCIENZE DELLA TERRA 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina n. 137 a contrarre e di affidamento 
 

Affidamento diretto a ditta estera (IntraUE) 
 

 

Oggetto: Analisi 8 campioni di sedimenti p/ Università di Barcellona (ES) – Prof. Chiocci 

 
CIG: ZB12414BAE 
 
Prot. n° 1757 del 20 giugno 2018 
      

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 

e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 
22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 e s.m.i.; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la circolare del Direttore Generale Prot. n. 0042935 del 22/05/2018 aventi 

ad oggetto “Linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» - 
Aggiornamento al D.lgs. 56 del 19/4/2017; 

 
VISTA la richiesta per l’acquisto del servizio di “Analisi 8 campioni di sedimenti 

presso l’Università di Barcellona (ES)”, formulata dal Prof. Francesco 
Latino Chiocci con nota del 15 giugno 2018 nella quale è precisato che: 
- il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della 

ricerca eseguita in collaborazione con la Regione Lazio; 
- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 

SpA; 
- il servizio non è presente sul MEPA; 
- il servizio è infungibile, in quanto il laboratorio scelto presso 

l’Università di Barcellona è l’unico, tra quelli che possono effettuare le 
analisi richieste, a garantire tempi brevi di esecuzione a costi 
sostenuti; 

- l’importo presunto per l’acquisto del servizio di analisi è pari ad € 
931,36 + IVA (da assolvere in Italia), variabile a seconda delle 
rilevazioni che sarà possibile effettuare; 
 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 15 giugno 2018; 

   
CONSIDERATO che è stato individuato, con Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio 

e Servizi Economali n. 55/2018 prot. 0001580 del 10/01/2018 – X/4, quale 
RUP dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa Margherita Marocchini, 
afferente al Dipartimento di Scienze della Terra; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice la UNIVERSITAT 

AUTONOMA DE BARCELONA, VAT n° ESA0818002H, mediante 
acquisizione del preventivo di offerta dell’Impresa fornitrice allegato alla 
presente; 

 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

 

DETERMINA 

 

1. che il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità 
dell’oggetto dell’acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di personale 
designate dal Responsabile Scientifico, il Prof. Francesco Latino Chiocci;  

2. di autorizzare l’affidamento alla UNIVERSITAT AUTONOMA DE BARCELONA, VAT 
n° ESA0818002H, per i motivi indicati in premessa, del servizio succitato, per un 
importo finale pari € 931,36 + IVA (da assolvere in Italia); 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.136,26, IVA compresa (da assolvere in 
Italia), sul conto di bilancio A.C.11.02.100.050 - “Prestazioni di servizi tecnico-
scientifici” - dei Progetti di Ricerca “M_000047_08_PNT_CHIOC” - “CT 08 REGIONE 
LAZIO PROF. CHIOCCI” - di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Francesco Latino 
Chiocci. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 

 
      f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

   Dott.ssa Margherita Marocchini 



..
UNIVERSITAT DE BARCELONA

G)

Centres Cientitics i Tecnològics
Unitat de Tècniques Separatives i Sintesi
de Pèptids
Dr. lsidre Casals
cl Baldiri Reixac, n° lO- 12
08028 Barcelona
Tel. +34 934037200
Fax +34934037206. isidre@ ccit.ub.edu
\\\\ \\,L\._'II.Uh,L'dll

Estimate Application Form

Name and Sumame

Institution / Company
Postal address
Tel./ Fax
E-mail

CCiTUB User Number *

Estimate Ref. Nr•

Applicant data
Cip.Scienze della Terra - prof.F.L. Chiocci I Elisabet Saiié
Università di Roma

francesco.chiocci@uniroma1.it I esaneschepisi@gmail.com

vr-005-2018
• in case the applicant would be already registered

Barcelona, May 8th 2018

Oear Ora.Elisabet Safié,

In answer to your inquiry, we send you the following estimate for the requested study / analyses:

Proforma Estimate

Study I Analyses Price (E)per 8 samples

Total Hydrolysable Amino Acid (THAA)
Analysis of 8 sediments
(Acid Hydrolysis and AccQTag precolumn
derivatization HPLC-UV)

Sample Treatment

HPLC analysis

Report and calculations

Subtotal 931.36

Minimum amount of sample required

Delivery of results

15 - 20 mg (Iyophilized sample)

Approx. 25 working days upon reception of samples

IMPORT ANT NOTES:

-(1) This estimate is intended for standard samples; it is valid for 30 days and it has been calculated according to the
official price list approved by the University of Barcelona. In case of price changes resulting fram unexpected
situations appeared during sample processing, we would contact you.

-(2) The corresponding % VAT must be added to the stated prices.

-(3) Samples delivered by the customer to the CCiTUB will be kept for 3 months. Registers will be kept for 5 years,
except in those cases in which the customer has let us known a different period of time. If sample return is requested
by the customer, he/she will be the only responsible for sample preservation after the moment of return.

-(4) If this is the first time you are sending samples to the CCiTUB, you must register as a user. For that purpose,
please contcat the Administration of the CCiTUB: email: usuaris@cciLub edu; fax: + 34 93 4021398; phone: + 34 93
4021697.


